In eodē caplo vbi d'f in postilla. **I**ndignatio mea cōis-
tra antixpi mala.

Additio. ij.

Ubi nos habem'. **I**ndignatio mea. in hebreo h'f.
Ira mea auxiliata ē mibi. cui' sensus est. **N**ā s'm
philosopū. ad p'sentia vindicte delectatio sequit'
quē quidē vindicta si sit p'fecta totalit' excludit tristitiā

lbb vj

Libet

unde bicloquitur deus ad modum hominis qui vindictam pro
fectam exercens pro sua ira ex hoc consequitur quicquid rationem
seu delectationem et sic ira auxiliatur irato: de quo dicit. Ira
mea seu indignatio mea auxiliata est mihi.

In eodem capitulo ubi dicitur in postilla. Tu enim pater noster.
In generatione es mater ministrat materiam.

Ad ditio. iij.

Sicut deus infundit animam corpori organizato
creando ita etiam est creator materie de nihilo eam
producedo. Unde secundum considerationem postillatoris
sic pertinet ad deum respectu hominis ratio maternitatis.
sicut et paternitatis. Et ideo aliter videtur dicendus. Pro
quo attendendum est quod ad hoc quod affectus filialis habemus
ad deum requiritur donum spiritus sancti. scilicet donum pietatis pro quod
donum cultum et officium exhibemus deo ut patri secundum illud
Roma. viij. Accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo
clamamus abba pater. unde secundum sanctum Thomas in secunda
secunde. questione. cxxj. articulo. j. in responsione secunda argumē-
ti. deo exhibere cultum ut patri est excellentius quam exhibere
cultum deo. ut creatori et domino. Et ideo ad proclamandum pa-
ternitatem pietatis dei cum dixisset. Multitudo viscerum tuo-
rum etc. subdit. Tu enim pater noster. quasi diceret non solum
ad te clamaui. sed ut ad creatorem seu dominum sed ut ad patrem cui
magis pertinet offendere viscera miserationum ad filios. et
sequitur. Abraam nesciuit nos. quasi diceret. paternitas
tua erga nos. non est ista sicut paternitas abraam vel israeli-
tis. quia tu non solum es pater sed etiam dominus et redem-
ptor et salvator. unde subdit propheta di. Pater noster.
redemptor noster a seculo etc.

Replica.

In capitulo. lxxij. postillator allegat expositiones
beati Dionysii et beati Hieronymi exponitiam
putat communiter de christo post passionem redeunte ad
patrem. sed dicit salua reuerentia sanctorum illam expositionem. nec
velle sequi. nec reprobare. sed pro modo scholasticum in quibus
nisi pauca circa eam dicere. primum quod illa expositio videtur
ad literam esse extranea ubi per edom accipit mons oliueti
vel hierusalem. cum edom fuit iudee semper hostis sicut esau
iacob. Secundo circa hoc quod dicitur. Et aspersus est sanguis
eorum super vestimenta mea. exponit quod sanguis christi dicitur san-
guis iudeorum. quia per purificationem eorum effusus est dicit post-
illator se non recollere similem modum loquendi in scripturis
Tercio est sibi dubium quod ad admirationes hic positas. quasi
ista expositio dicit esse angelorum etc. Et finaliter se excusans
a sequela illius expositionis dicit. dato quod non esset talis lo-
quendi extraneitas. non sumus tamen artati ad tenendum illam
expositionem. tamen quia sacra scriptura expressit non declarat quod
iste sit sensus huius scripture et non alius. sicut in plerisque lo-
cis fit. exemplum est. vj. ca. Ecce virgo concipiet. sensus illi
determinat auctoritate euangelii et sic de alijs. Nec eade-
m determinavit. sed solum habemus ad id auctoritatem dyoni-
sij et hiero. ex quo non habet argumentum necessarium quoduis. pba-
bile putat vult sanctus Thomas. j. parte summe articulo. viij. j. q. in re-
sponsione ad secundum argumentum. Et hoc idem vult beatus
Augustinus ad vincendum donatistam. qui arguebat de eum de dicitur
beati bylarij. cui respondit beatus Augustinus. dicens. Hoc ge-
nus scripturarum ab auctoritate sacri canonis distinguen-
dum est. non enim sic leguntur tanquam ex eis testimonia preferatur
ut contra non liceat sentire. Sic et istud beatus Augustinus. li-
bros suos non vult legi. ut necessitate credulitatis impo-
nant. ut patet in libris retrac. Sed bis bene dicitur et ad mul-
ta valentibus Burgensis se opponit volens dicta motiva
postillat. euacuare. Ad primum respondet per sensum quem ipsemet di-
cit metaphoricum. quod per edom significet hierusalem quod si ita
est: nihil est ad propositum quod postillator dicit ad literam non ad
metaphoram. Nam multa sunt vera per metaphoram que ad
literam ut termini sonant sunt absurda. ut Iudicum. ix. Ferunt
ligna ut eligeret sibi regem. vnde sicut secundum Burgensem. et omnes
comuniter doctores a solo sensu literalis sumunt efficaciter argu-

mentum. igitur etiam a solo sensu literalis non a metaphoricum su-
mitur efficaciter ad argumentum rationis. quod igitur Burgensis per
metaphoram respondet. non euacuat primum postillatorum argu-
mentum. Ad secundum argumentum postillatorum respondet burgen. per
corruptionem. quod mutat actiuum in passiuum. probeta enim in
persona christi dicitur hic de sanguinis effusione quas actiue
christus fecit non quam passiuue sustinuit. patet hoc ex ista in qua dicitur
Calcavi eos in ira et conculesui in furore meo. et aspersus
est sanguis eorum super vestimenta mea etc. hic fit sermo de ira fu-
rore et indignatione christi: qui in effusione sanguinis christi qui
de corpore eius effusus est. locus non habent. quod in ea ex-
pre christi. nec fuit ira. nec furor. nec indignatio. sed chari-
tas: patientia et diuina miseratione. Ad tertium argumētum
postillatorum Burgensis. respondet quasi actus aliquis hierarchi-
cus esset inquisitionis. quod non videtur verum. quia actus
hierarchici sunt superiorum ad inferiores ut docet beatus
Dionysius. Cum igitur non sit minor difficultas in querendo
quod in determinando quesita. talis igitur actus hierarchicus
si esset: non esset inferiorum ad superiores. sed e conuerso. sunt
igitur actus hierarchici reuelationes spontanee non inquisi-
tiones exacte. Sunt etiam beati in his que ostendunt con-
tenti non in inquirendo curiosi. et videtur in hac parte Burg-
postillator non recte vidisse quod dicit eum sentire. quod ille
inquisitiones sunt elate de victoria passionis christi. Non enim
postillator hoc dicit: sed dicit quod elias admiratur per beatum
inquisitiones de victoria christi contra primum. de qua et burg-
ensis ratione compulso dimittendo sententiam sanctorum et sequen-
do postillatorem exponit hunc passum. Et indignatio
mea auxiliata est mihi contra antichristum: inquit. Ad ultimas
rationes postillatoris non recte innuit Burgensis. quasi postil-
temerarie se opponat dictis sanctorum. quod patet in sua
prestatione. quod ut dicit sine iudicio sententia sanctorum
intendo aliam presequi. In eodem capitulo ubi dicitur. Tu
pater noster es. postillator dicit quod deus potius dicitur
pater hominis: quam mater. quod ministrat formam: mater vero
materiam in hominis generatione: Burgensis volens hoc bene-
dictum infirmare arguit quod secundum dictum postillatoris. deus
habet ita rationem maternitatis sicut paternitatis: quia
creando materiam ministrat: sicut et formam. Respondet
quod deus creauit materiam primam. ex hoc tamen non dicitur
mater in generatione hominis. quia non componit homo
et illa materia prima et anima. sed ex corpore et anima. cor-
pus enim organizatum non est ex nihilo pro consequens non est
creatum: sed opere parentum generatum. patris autem in hoc
opere ministrans materiam vere mater dicitur. administrans
formam dicitur pater. quia igitur deus huius corporis
generato dat formam. scilicet animam igitur dicitur pater. Est
igitur obiectio Burgensis temeraria. sicut in vico stra-
minum parisijs confuevit fieri contra beans.

Capitulum. lxxij.

Utinam. Aliqui doctores catholici exponunt prin-
cipium huius capituli de primo christi aduentu. sed
hoc non videtur conuenienter dictum quia primum
christi aduentus fuit in maxima humilitate. et sic descriptus
fuit futurus Zacharie. ix. Ecce rex tuus venit tibi iustus
et saluator. et ipse pauper etc. unde super illud Gen. xlij.
Vigens ad vitem pullum suum etc. dicit Rabi moyses. quasi
venisset rex messias in hierusalem ad saluandum israel ipse
erit cingulans asinum suum. et equitans super eum. ut ducat
se cum humilitate. sicut scriptum est Zacharie. ix. Et ipse
pauper. Hic autem aduentus eius describitur cum magna po-
testate et terrore. propter quod magister alexander de bales
exponit hoc de secundo aduentu eius. scilicet ad iudicium. quod in po-
testate magna erit et maiestate Luca. xxi. Igitur hanc
sententiam sequendo dicendum quod postquam descriptus est antichristus ex
terminum. bene describit iudicium. Circa quod primo ponit
sanctorum desiderium. secundo ipsum iudicium: ubi. Ecce tu iratus
es. Prima in duas. quod primo ponit dictum desiderium.
secundo huius desiderii motiuum in principium: ubi. a seculo.

iniq̄tatis nre. i. ppter iniq̄tatē nrām. Consequēter notat
miscōie peritio cū dī. a **Et nūc dñe p̄ n̄ es tu. p̄ cre-**
ationē. b **Mos dō lutū. 7 fictor n̄ tu. supple es tu. v̄m q̄**
dī dī. c **Sicut lutū in manu figul̄: ita vos in manu**
mea dom̄ ist̄. c **Ne irascaris dñe satis. i. abundāter.**

Et ultra ne me
mineris iniq̄tatis
nre. ad ampli⁹ pu-
niēdū. e **Ecce**
respice. miserā no-
stram. 7 allegat rō-
cū dī. f **Plus**
tu dēs nos. p̄ legē
moysi nobis datā.
g **Quitas sc̄i tui**
.i. hīrlm tuo cultui
deputata. h **Ca-**
cta ē des̄ta. p̄ r̄tū.
i **Dom̄ sc̄ifica-**
tionis nre. i. tēplū
vbi offerebant sa-
crificia p̄ sanctifi-
catione nra. k
Et gl̄ie nre. qz i ip̄a
gl̄ificabamur sup
oia ērena. **Cetera**
patēt ex dīct̄ vsqz
ibi. l **Quid su-**
per his miseris no-
stris. m **Conti-**
nebis te dñe. a n̄ a
solatōne. q. d. nō
n **Tacebis 7 affli-**
ges nos. i. affligi p̄-
mittet ab inimicis
nr̄is. o **Rebe-**
menē. i. vlt̄ possibi-
litate n̄ a 7 sustinē-
dī. q. d. nō decet te.

Caplm. lxx.

Querūt me q̄ ante
nō interrogabāt inue-
nerūt q̄ nō q̄sierūt me dīxi.
Ecce ego: ecce ego ad gētē
q̄ nesciebat me: 7 q̄ nō inuo-
cabat nomen meū **Expan-**

Et nūc dñe pater n̄ es tu:
nos v̄o lutū: 7 fictor n̄ tu
7 opa manū tuaz oēs nos
Ne irascaris dñe satis: et
ne vlt̄ memineris iniq̄tatē
nre **Ecce respice: p̄pls tu⁹**
oīs nos. **Ciuitas sc̄i tui:**
facta ē des̄ta: syon des̄ta
facta ē: hīrlm des̄olata: to-
mus sc̄ificatōis nre: 7 gl̄ie
nre vbi laudauerūt te p̄res
n̄r̄. sc̄ā ē in erustione ignis
7 oia desiderabilia nra vsa
sūt i ruinas. **Quid sup his**
ptineb̄ te dñe: taceb̄ 7 af-
fliges nos vehementer.